ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PDT - AM PODER (.EGISLAflVO ---s-

MOÇÃO DE APALUSO 	/2022 	Parintins-AM, 25 de julho de 2022.

AUTORIA: VER. BABÁ TUPINAMBÁ

ASSUNTO: Requeiro nos termos do artigo 70 do Regimento Interno desta Casa

Legislativa no sentido de solicitar MOÇÃO DE APLAUSOS e PARABENIZAÇÕES a

Catedral Batista Nacional Renovada - CBNR, pelos seus 13 anos proclamando

mensagens transformadoras.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (Justificativa)

No dia 17 de julho de 2022, a Catedral Batista Nacional

Renovada completou 13 anos de atuação marcante na sociedade parintinense

levando mensagens de esperança e amor em Jesus Cristo, cruzando fronteiras e

transformando vidas, famílias e comunidades. A Catedral Batista Nacional Renovada

- CBNR, localizada atualmente na Rua 24 de Janeiro, 1848, no Bairro de Itaúna 2,

teve sua história iniciada na sala da casa dos então Pastores Presidentes José

Alfredo de Souza Félix e Odimeris Martins Fonseca Félix juntamente com seus dois

filhos Diego Martins Fonseca Félix e Débora Cristina Martins Fonseca Félix. Após

vários encontros de Células (pequenos cultos) o número de pessoas foi crescendo

até se tornar necessário o aluguel de um ponto para abrir a igreja CBNR.

Carinhosamente conhecida como "igrejinha" o prédio alugado ficava localizado na

Rua 07 do Bairro ltaúna 2, onde no dia 17 de julho de 2009 foi oficialmente

inaugurada, contando com a presença dos Pastores Mano e Miracélia Araújo, ambos

presidentes da CBNR em Urucurituba e na época responsáveis em dar cobertura

para obra em Parintins. Cabe destacar, que, a igreja CBNR desde a sua fundação

faz parte da Convenção Batista Nacional do Amazonas. Ao longo dos seus 13 anos

de história a igreja CBNR já realizou e realiza diversas ações sociais no município de

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurariy - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092)3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.442.94110001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete do VEREADOR BABÁ TUPINAMBÁ

PARTIDO PDT - AM

PODER LEGISLATIVO

Parintins e em zonas rurais, bem como, na cidade Oriximiná/PA, onde possui uma

obra missionária.

Atualmente os cultos são realizados dias de quarta e sábado às 19h e aos domingos

às 18h30. Nas segundas-feiras os jovens realizam um grupo de oração denominado

Geração Avivar as 19h. Destaca-se ainda, o programa de rádio Graça e Paz

realizado de segunda à sexta na Rádio Boas Novas de 14h as 15h tendo como

apresentador oficial o Pr. Alfredo Félix. Mencionar essas ações quando celebramos

13 anos, é olhar para uma história que se sustenta por uma causa maior. Diante do

todo exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres pares para a nossa

propositu ra.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 25 de julho de 2022.

José TU
mbá Ribeiro Ponte

\2dor - PDT

KOTOCOLO

Recebido eri$L}j 	 D'

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-2111/3533-3846 - CNPJ 04.442941/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br